
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  К У Л Ь Т У Р Ы  
«ЭКОЛОГО-КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ ГОРОДА МУРАВЛЕНКО»

(МБУК ЭКМ)

ПРИКАЗ

от 18 апреля 2016 года № 59-од

г. Муравленко

Об утверждении Порядка бесплатного посещения муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Эколого-краеведческий музей города 

Муравленко» лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также 
обучающимися по основным профессиональным программам

На основании приказа Министерства культуры от 17.03.2015 № 3119 «Об 
утверждении Порядка бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими 
восемнадцати лет, а также обучающимися по основным профессиональным 
программам», постановления Администрации города Муравленко от 01.12.2014 № 
515 «Об утверждении Порядка установления льгот на посещение муниципальных 
учреждений культуры и искусства муниципального образования город 
Муравленко», руководствуясь письмами департамента культуры Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 25.05.2015 № 2301-15/1203, от 28.05.2015 №2301-15/1237, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Порядок бесплатного посещения муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Эколого-краеведческий музей города 
Муравленко лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также обучающимися по 
основным профессиональным программам (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу приказ директора МБУК ЭКМ от 29.05.2015 
№37-од «Об обеспечении бесплатного посещения музея лицами, не достигшими 
18-летнего возраста (индивидуальное посещение)».

3. Шут Ирине Анатольевне, методисту по музейно-образовательной 
деятельности:

3.1. разработать и утвердить образец бесплатного билета для посещения музея 
лицами, указанными в п.п. 2, 3 Порядка бесплатного посещения муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Эколого-краеведческий музей города 
Муравленко (приложение № 2);

3.2. разработать образец формы журнала выдачи бесплатных билетов 
(приложение № 3);

3.3. разместить Порядок бесплатного посещения муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Эколого-краеведческий музей города Муравленко лицами, 
не достигшими восемнадцати лет, а также обучающимися по основным 
профессиональным программам на стенде для посетителей и на официальном сайте 
Учреждения, в срок до 06.05.2016.



Приложение

к приказу МБУК ЭКМ 
от 18 апреля 2016 № 59 -од

Порядок бесплатного посещения МБУК «Эколого-краеведческий музей города 
Муравленко лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также 
обучающимися по основным профессиональным программам

1. Настоящий Порядок определяет правила бесплатного посещения МБУК 
«Эколого-краеведческий музей города Муравленко» лицами, не достигшими 
восемнадцати лет, а также лицами, обучающимися по основным профессиональным 
образовательным программам (далее - Порядок).

2. Лицам, не достигшим восемнадцати лет, гарантируется право на бесплатное 
посещение МБУК «Эколого-краеведческий музей города Муравленко» (далее - 
Музей).

3. Лицам, обучающимся по основным профессиональным образовательным 
программам, предоставляется право на бесплатное посещение Музея один раз в месяц.

4. Лица, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, бесплатно посещают музей 
в первый четверг месяца.

5. Посещение Музея лицами, указанными в пунктах 2, 3 настоящего Порядка, 
осуществляется на основании предоставляемых им бесплатных билетов.

6. Бесплатное посещение Музея лицами, указанными в пункте 3 настоящего 
Порядка, осуществляется при предъявлении ими студенческого билета, оформленного 
в соответствии с требованиями приказов Минобрнауки России от 22 марта 2013 года 
№ 203 «Об утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной 
книжки для студентов (курсантов), осваивающих программы бакалавриата, 
программы специалитета, программы магистратуры» (зарегистрирован Минюстом 
России 22 мая 2013 года, регистрационный 28458), от 5 апреля 2013 года № 240 «Об 
утверждении образцов студенческого билета для студентов и зачетной книжки для 
студентов (курсантов), осваивающих образовательные программы среднего 
профессионального образования» (зарегистрирован Минюстом России 22 мая 203 
года, регистрационный № 28459).

7. Информация о днях бесплатного посещения музеев доводится до сведения 
посетителей посредством ее размещения на официальном сайте Музея в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также специально 
оборудованном информационном стенде, размещенном в доступных для посетителей 
Музея месте.



4. Сотрудникам Учреждения, ответственным за проведение экскурсий, 
бесплатные билеты выдавать строго по журналу регистрации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор И.Д.Денисенко


